moral. Vel aliter appellatione corporis vnaqueq; actio intelligit: que intentione sua quasi intuitum oculi sequit. **U**bi dicit: Lucerna itaq; corporis e oculi. q; p bone iterois radiu: merita illustrat actiois. **S**i ergo ocul' tuus simplex fuerit: totu corp' tuum lucidu erit. Quia si recte intendim' p simplicitate cogitationis: bonu opus efficit: etiā si min' bonu esse videat. **E**t si ocul' tuus nequā fuerit: totu corp' tuum tenebrosu erit. Quia cū pueria intētiōe quid vel recte agit: et si splēdere corā homībus cernit: tñ apud examē iterni iudicis obscurat. vñ et recte subdit: **U**ide ergo ne lumen quod in te ē: tenebre sint. Quia si hoc quod bene nos agere credim': ex mala intētiōe fuscā: quā ipsa mala sunt q̄ mala eē et cū agim' nō ignoram'. **B**EDA: Cū aut subdit: **S**i ergo corp' tuu lucidu fuerit. Totu corp' nostru oia opera nostra dicit. Si igit bonu bona intentiōe patraueris: nō habēs i tua cōscia aliqūa partē tenebrosē cogitatiois. et si cōtigerit aliqūe proximoru tua bona actiōe noceri: tu tamē p tuo simplici corde: et hic grā et in futuro lucis gloria donaberis. Quod significat subdēs: Et sicut lucerna fulgoris il luminabit te. **H**ec cōtra hypocrisim phariseoz sub dolo signa querētū specialiter dicta sunt.

Et cū loqueret: rogauit illū quidam pharise' ut prāderet apud se. **J**esus aut igressus recubuit. **P**harise' aut cepit itra se reputas dicere: q̄re nō baptizat' esset añ prādium. **E**t ait dñs ad illū. **Q**uē uos pharisei qd de foris ē calicis et catini mūdatis: qd aut itus ē uestri: plenū ē rapina et iniquitate. **S**tulti: nōne qui fecit qd de foris ē: etiā id qd de itus ē fecit? **C**lerutū qd supēst date elemosynā: et ecce oia mūda sūt uobis. **S**ed ne uobis phariseis q decimatis mentā et rutā et oē olus: et preteritis iudiciū et charitatem dei. **H**ec autē oportuit facere et illa nō omittere. **H**e uobis phariseis: q diligitis primas cathedras i synagogis: et salutiōis in foro. **H**e uobis qz estis ut monumēta q nō parēt: et homies ambulātes supra nesciūt.

CIRYL. Phariseus quis tenax esset sui ppositi: dñm tñ i ppriā domū vocat. vñ dicit: **E**t dñi loque. roga. il. quidaz phari. vt prande. apud se. **B**EDA: **C**ōsulte lucas nō ait: **E**t cū h loqueret: sed cū loq; ref: vt oñdat eū nō statū finitis q̄ pposuerat verbis: sed aliquot iterpositis apd phariseū prādere rogatū. **A**VG. de cō. euā. **U**t enī h lucas narraret: digressus ē a mattheo circa illū locū ubi abo cōmemora-

uerāt qd dictū ē a dño de signo iōne. et de regia au stri: et de niniuitis: et de spū imundo. post que smone nē dicit matthe'. **A**dduc eo loquēte ecce mater ei' et fratres stabāt foris querētes ei loq. lucas aut i eo sermōe dñi cōmemoratis: etiā quibusdā q matthe' dixisse dñm ptermisit ab ordie que cū mattheo tenuerat: digredit. **B**EDA: Itaq; postq; nūciatis si bi foris matre et fratrib' ait: Qui enī fecerit volūtatē dñi: hic frater me' et soror mea et mater ē: vaf intelligi: rogat' pharisei itrasse cōmuniū. **C**IRYL. **S**ed ipse christ' qui eoz phariseozū nequicia nouerat: dispētatē cōdescēdit: satagēs cōmouere eos ad similitudinē optimoz medicoz: q̄ graui' firmantibus afferūt remedia sue idustrie. vñ sequit: **E**t igressus recubuit. **D**edit aut occasione verbis christ' idocilis phariseus scādalizat': qz cū opinaret eū iustū et ppbetā: nō cōformabat irrationabili eozū cōsentudini. vñ subdit: **P**harise': aut cepit itra se reputas dicere: quare nō baptizat' eēt añ prādium. **A**VG. de verbis do. **O**mī enī die pharisei aīq; prāderēt ob luebant se aqua: q̄si quotidiana lauatio possit coedis eē mūdatio. **A**pud seipm aut pharise' cogitant: voce nō sonuit. **I**lle tñ auduit q̄ interiora cernebat. vñ sequit: **E**t ait dñs ad illū: **N**ūc uos pharisei: qd de foris ē calicis et catini mūdatis: qd aut itus ē vñ plenū ē rapina et iniquitate. **C**IRYL. **P**oterat autē dñs et alijs vti verbis: cōmouēs phariseū insanū: ca ptat tñ tēpus: et ex his q̄ erat p manib' cōterit docerentū. **D**ora nāq; mēse et pabuli: sumit p exemplo calicē et catinū: oñdens qz mūdus et lotos decet eē syncere mīstrātes deo: nō solū a spurcicia corporali imo ab ea q̄ latet intrinsecus penes mentē: sicut ali quod vafor qbus seruit i mensa: bonū ē et extrinsecis et intrinsecis carere cōtagiis. **A**MB. **U**ide autē corpora nostra terrenoz: et fragiliū expōsiōne signūficari: que breui lapsu pēpitata frāgunt: et facile ca q̄ mens voluit iterne p sentis et gesta corpis prodit sicut illa que calix iteri' cōtinet: foris lucēt. vñ et in posteriorib' nō dubiū ē vocabulo calicis passiōe corporis declarari. **L**ernis igit qz nos nō exteriora hui' calicis et catini: sed interiora cōtamināt: qz dicit **Q**uod itus ē uestri: plenū ē rapina et iniquitate. **A**VG. **G**V. de verbis do. **S**ed **Q**uomō nō peccit homin a quo fuerat iuitatus: **M**agis quidē obiurgando peccit: vt correcto i iudicio peccet. **D**eide oñdit nobis: qz et baptisma quod semel adhibet p fidē mūdat: fides aut itus ē: nō foris. **F**idē autē cōtēnēt: pharisei: et quod foris erat lauabāt: itus ignatissimi manebāt: qd dñs iprobat dicēs: **S**tulti: nōne qui fecit quod de foris ē: etiā id qd de itus ē fecit. **B**E. **D**A. q. d. **Q**ui vtrāq; homis naturā fecit: vtrāq; mīdari desiderat hoc ē cōtra manicheos: q̄ aiām trā a deo: carnē vero putāt a diabolo creatā. **H**oc etiā ē cōtra illos q̄ corporalia peccata: fornicationē. s. et sur tum: talia peccata quasi grauiſſima detestant: spū talia vero que nō min' dānat apostol' vt lema cōtēnunt. **A**MB. **D**omin' aut quasi bonus pcepto docuit quomō nostri corpis mūdare cōtagium et beamus dicēt. **C**lerutū quod supēst date elemosynā et ecce oia mūda sūt vobis. **U**ides quanta remedia. **D**adat nos misericordia: mūdāt nos dei smocōnta quod scriptū ē: **I**n uos mūdi estis ppter sermone

[Marginal notes in a smaller script, including references to other biblical passages and commentary.]

quæ locut⁹ sū vobis. **AVG.** de elemosyna: Misericors monet misericordiā fieri: et qz seruare querit quos magno redemit p̄cio: post gr̄am baptisimi for didatos: docet denuo posse seruari. **CHRY.** Dicit autē: Date elemosynā: nō iniusticiā. ē enī elemosyna que caret iniusticia qualibet: hec oīa facit mun da: et ieiunio ē prestātor: qd̄ q̄uis sit laboriosus: il la tamē ē lucrosior. Illustrat animā: ipinguat: bo nā efficit et decorā. Qui cogitat misereri roganti: ci nā peccatis desister. Sicut enī medicus q̄ crebro vulneratis medet: fr̄agitur de facili in erūnis alioz: sic et nos si vacauerim⁹ egenoz auxiliis: facili cōtē nemus p̄sentia: et ī celū leuabimur. Nō parū ē igit elemosyne cataplasma: cū valeat oibus apponi vulnerib⁹. **BEDA:** Dicit autē: Quod supest. s. neces sario victui et vestimēto. Neqz enī ita faciēda iubet elemosyna: vt te ipm cōsumas inopia: sed vt tui cu ra corpis expleta: inopē quātū vales sustentēs. Uel ita intelligendū: Quod supest. i. qd̄ tā multo scelere p̄ occupatis solū remediū restat: Date elemosynā: qui sermo ad oīa q̄ vtili miseratiōe fuit: valet. nō enī so lū q̄ dat esuriētī cibū et. verū etiā q̄ dat veniā p̄can ritatqz orat p̄ eo: et q̄ corripit: et aliqua emēdatōia pena plectit: elemosynaz dat. **THEO.** Uel dicit: Quod supest. nā facultates president cupido cordi. **AMB.** Torus itaqz pulcherrim⁹ abb̄c dirigit lo cus: vt qm nos ad studiū simplicitatis iuuat: super flua iudeoz et terrena condēnet: Et tñ ipsis peccato nū abolitio p̄mittit. si misericordiā cōsequantur. **AVG.** de ver. do. Si autē mūdari nō possūt nisi cre dentes in eū: q̄ fide mūdāt cor: qd̄ est qd̄ dicit: Date elemosynā: et ecce oīa mūda sūt vobis: Attēdamus forte et ip̄e exponit. Illi enī de omnib⁹ suis fructib⁹ decimā partē detrahebāt: et elemosynas dabāt: qd̄ nō facile aliq̄s facit christian⁹. Ir̄iserūt ergo illum es hoc dicentē: quasi hominibus q̄ elemosynas nō fa cerēt. **Docet⁹** sciēs subiūgit: Sed vobis p̄baris itis q̄ decimatis mentā et rutā et oē olus: et p̄teritis iudiciū: et charitatē dei. Nō ergo ē hoc facē elemo synā facere enī elemosynā ē facere misericordiā: sed intellige: a te icipe. Quomō enī es misericors alteri: si crudelis es tibi: Audi scripturā dicentē: misere re aīe tue: placens deo. Redi ad cōscientiā tuā: quicūqz q̄ male aut ifideliter viuis: et ibi iuenis medicantē animā tuā: vel forte egestate obmutescēt. In iudi cūo et charitate fac elemosynā cū aīa tua. Quid ē iu diciū: Displace tibi. Quid ē charitas: Dilige deū: di lige primū. Hāc elemosynā si p̄mittis quantūuis ames: nihil facis qm tecum nō facis. **CIRYL.** Uel hoc dicit ī phariseoz reprehēsiōne: qz illa sola prece p̄ta arētius obseruari iubebāt a populis subiectis: que cū erāt illis reddituū secundoz. vñ nec mima clerū postpōnerēt: op⁹ autē ingerēde dilectiōis ad deū: et iudiciū iustā censurā negligebant. **THEO.** Quia enī deū contēnebant idifferēter sacra tractā tes: p̄cipit eis dilectionē dei habere. Per iudiciū ve ro dilectionē innuit primū: nā q̄ aliq̄s iuste iudiciz primo ex eius dilectiōe puenit. **AMB.** Uel iudi cium iō: qz nō oīa q̄ agūt ī iudiciū referūt. charitatē. iō qz nō ex affectu diligāt deū. Sed ne rursus fidei studiosos nos faciat operū negligētes: p̄fectionē fi delis viri breui sermone cōcludit: vt et fide et operib⁹

approbet dicēs: hec autē oportuit facere: et illa non omittēre. **CHRY.** Ubi quidē sermo iudaice mun datiōis agebat totaliter p̄teruit. Sed quia decima elemosyna quedā ē: et nondū erat tēpus exp̄sse inte rimēdi legalia: p̄pter h̄ dicit. **Docet oportuit facere.** **AMB.** Arrogantiā quoqz iactatiū iudeoz redar guit: dū p̄matus appetūt. Sequit⁹ enim: Ueb vobis p̄bariseis q̄ diligitis p̄imas cathedras ī synagogis: et salutatiōes in foro. **CIRYL.** Per ea q̄bus illos reprehēdit: nos facit meliores. Uult etenī nos am bitione carere: et nō plus venari apparentiā q̄ veri existentiā: qd̄ tūc pharisei agebāt. Salutari enī ab aliquib⁹ et p̄sidere eis: nō vere nos idoneos eē ostē dit: pluribus enī hec cōtingūt cū boni non sint. vñ subdit: Ueb vobis q̄ estis vt monumēta que nō ap parēt. Uolētēs enī ab hominibus saluari: et eis p̄sere vt magni estimētur: ab occultis sepulchris nō dis ferūt: que nitēt quidē extrīsecus ornamētis: sūt autē plena oī spurcitiā. **AMB.** Et quasi sepulchra: que nō apparēt specie fallūt: vñqz decipiūt trāseuntes vñ sequit⁹. Et homines ambulātes supra nesciūt. ita s. vt cū foris speciosa p̄mittāt: plena fetoris iccludāt. **CHRY.** Sed qz tales extiterit pharisei: nō ē mira bile. Si autē nos digni reputati fieri tēpla dei: fia mus repēte sepulchra solū fetore cōtinentia: hoc ē extreme miserie. **CIRYL.** At autē hic apostata iu lianus vitāda eē sepulchra: que christ⁹ ipse ait esse mūda: sed ignorauit vim verborū saluatoris. nō enī iussit a monumētis discedere: sed eis cōparauit p̄ba riseozū ficticiū populū.

Andens autē quidā ex legisperi tis ait illi: Magister: hec dicēs etiā contumeliā nobis facis. At ille ait: Et uobis legisperitis ne: qz onera tis homines onerib⁹: q̄ portare non p̄nt: et ipsi uno digito uestro nō tan gitis sarcinas. Ue uobis qui edifica tis monumēta p̄phetaz: patres au tez uestri occiderūt illos. Profecto testificamini qz consentitis opib⁹ pa trū uestrozū: qm quidē ipsi eos occi derūt: uos autē edificatis eozū sepul chra. Propterea et sapia dei dixit: Mittaz ad illos p̄phetas et aposto los: et ex illis occidēt et p̄sequētur: ut ingratur sanguis oim p̄phetarū q̄ effusus ē a cōstitutiōe mundi a ge neratione ista: a sanguine abel usqz ad sanguinē zacharie: q̄ perijt iter al tare et edē. Ita dico uobis requiret ab hac generatiōe. Ue uobis legispe ritis q̄ tulistis clauē scie: ipi nō intro

istis: et eos qui introibant prohibuistis.
Cum autem haec ad illos diceret: ceperunt pharisei et legisperiti graviter insistere: et os eius opprimere de multis: nisi dantes ei et querentes aliquid capere de ore eius ut accusarent eum.

CIRYL. Redargutio que mansuetos transferit in melius superbis hominibus contra intolerabilis esse solet.
vni cum saluator reprehederet phariseos: tamquam deviantes a recto calle: percellerat ex hoc legisperitorum caterua. vni dicit: Audens autem quidam ex legisperitis ait illi: Magister haec dices etiam nobis contumeliam facis.

BEDA: quoniam misera conscientia quam audito dei verbo sibi contumeliam fieri putat: et commemorata pena perfidorum se semper intelligit esse damnanda.
THEO. Erant autem alii legisperiti a phariseis. nam pharisei divisi ab aliis quasi religiosi videbantur: legis autem periti scribe erant doctoresque questiones legis soluentes.
CIRYL. Christus autem legisperitis invectionem ingerit: et deprimere vanum eorum supercilium. vni sequitur: At ille ait: Et vobis legisperitis vobis: quia homines oneratis oneribus: que portare non possunt et ipsi vno digito non tangitis farcinas. Errepto patenti utitur ad eos dirigendum. Erat lex onerosa iudeis: ut faterentur christi discipuli: ipsi vero fasces portabiles legis colligentes: et subditis supponentes: ipsi nullatenus operari curabant.

THEO. Quotiens etiam doctor facit quod docet: alleviat fasces: tradens ad exemplum seipsum. Quando vero nil agit eorum quod docet: tunc graues fasces videntur eis quod doctrinam suscipiunt: ut postea quod nec a doctore possunt portare.
BEDA: Recte autem audiunt quod sarcinas legis vno digito non tangerent: sed nec in minimis quidem ea proficerent: quia se contra morem patrum sine fide et gratia christi suare: et seruandas tradere presumebant.
GRE. Tales quoque non plures sunt iudices seueri peccantium: et debiles agonizantes: intolerabiles legislatores: et debiles portatores: nec appropinquare volentes: nec palpare vite honestatem: quia irremediabiliter erigunt a subiectis.

CIRYL. Postquam igitur reprobaui onerosas legisperitorum officinas: inducit communem invectionem in cunctos principes iudeorum dicens: Uel vobis quod edificatis monumenta in phetariis: et patres vestri occiderunt illos.
AMB. Bonum est hic locum aduersus superstitionem vanissimam iudeorum: quia edificatio sepulchra prophetarum: patrum suorum facta vanabatur: emulatio autem paterna scelera in seipsum suam retroquebatur. non enim edificatio: sed emulatio loco criminis estimatur. vni subdit: Profecto testificamini: consentitis operibus patrum vestrorum: quoniam quidem ipsi eos occiderunt: vos autem edificatis eorum sepulchra.

BEDA: Simulabant quidem se ob fauorem vulgi captiui: patrum suorum horreum perfidiam: memorias prophetarum: qui ab eis occisi sunt: magnifice ornando: sed ipso opere testificantur: quantum paterne nequicie consentiant: iniuriis agendo deum a prophetis pronuntiatum. vni subdit: Propterea et sapientia dei dicit: Mittam ad illos prophetas: et apostolos: et ex illis occidetur et persecuetur.
AMB. Dei sapientia christus est. Denique in mattheo habes: Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes.
BEDA: Si autem eadem sapientia dei prophetas apostolosque misit: cessarent heretici christo et virgine principium dare: omittant alium legis et prophetarum: alium noui testamenti dei predicare: quoniam sepe etiam apostolica scriptura prophetas non eos solum quod futura christi incarnatione: sed eos quod futura celestis regni gaudia predicat appellat. Sed nequaquam hos credideri apostolis in catalogo ordine perredos.
ATHANA. Siue autem occidatur: mors occisorum aliter contra eos clamabit: siue persequatur: memoriae suae iniuriarum emittit. Fuga enim persecutionis passorum in magnam reducat persequendum crimine. nemo enim propter mansuetum fugit: sed potius austerum et moribus ibi iniquis. Et ideo sequitur: Ut inquiratur sanguis omnium prophetarum: quod effusus est a constitutione mundi a generatione ista.
BEDA: Queritur quo sanguis omnium prophetarum atque iustorum ab vna iudeorum generatione requiratur: cum multitudine sanctorum siue ante incarnationem siue post ab aliis nationibus sint intercepti. Sed motus est scripturarum duas sepe generationes hominum bonorum malorumque commutare.
CIRYL. Et si ergo dicat demonstrative a generatione ista: non exprimit solum tunc astantes et audientes: sed quolibet homicidam: astruit enim simili similitudinem: hoc non in merito fit: eo quod et peiora omnibus ausus sunt: et nullo peritorum castigati fuerunt. sed cum vidissent alios peccasse et punitos fuisse: non fuerit meliores effecti: sed similia commiserunt: non autem ita quod per commissum aliorum alij luant penam.
THEO. Dicitur quod dno iudeos esse heredes malicie caym: ex eo quod subdit: Sanguine abel: usque ad sanguinem zachariae quod perierit inter altare et ede. Abel siquidem a caym occisus est. zacharia autem quem occiderunt inter altare et ede quod dicitur esse antequam zacharia filium ioiade sacerdotis.
BEDA: Quare igitur a sanguine abel quod primus martyrum passus est: etiam non est: sed quare usque ad sanguinem zachariae: querendum est: cum et multi post eum usque ad natiuitatem christi: et ipso mortuato innocentes pempti sint: nisi forte quia abel pastor ouium: zacharias sacerdos fuit: et hic in capite ille in azulo templi necatur: et vtriusque gradus martyres et laici. et altaris officio macipari: sub eorum iuramentum vocabulo.

GRE. nisen? Quidam autem dicit quod zacharias per hoc habens ipsum prophetie coniectis mysterium virginis intacte dei genitricis nequaquam sequestrauit illa a loco templi virginibus deputato: volens ostendere quod in parte conditoris omnem auctorem nouum ortum ostendere: quod emere vigoris celi bar? non auferret. Erat autem hic locus? medi? iter altare et ede in qua erat altare eneum situm: vbi per hoc autem occiderunt. Alium est cum audiret regem mundi reuerum: dispensatiue metu subiectiois aggrediuntur eum quod attestabat ostentum ipsi? mactantes sacerdotem in templo.
GRECVS: Hic autem aliam causam dicit esse iterum zachariae: cum enim occideretur infans: magnus iohannes cum coetaneis suis occidetur? erat: sed elizabeth eripiens filium de medio cedis: petijt eremum. vni cum satellites herodis elizabeth: et puerum non inueniret: conuertit iram in zacharia: occidens ipsum ministrante in templo. Sequitur enim: Uel vobis legisperiti quod tulistis clauem scientie.
BASI. Nec vos vobis: quod in tollerabilibus profertur dolozibus: eis conuenit a paulo post detrudedi erat in igne supplicium.
CIRYL. Clauem autem scientie ipsam dicimus esse legem. Erat enim lex umbra et figura iusticie christi. Decebat igitur legisperitos quasi indagantes legem moysi et dicta prophetarum referare: quod iam non populo iudeorum iam nunc notitie christi. Hoc ita in

sent heretici christo et virgine principium dare: omittant alium legis et prophetarum: alium noui testamenti dei predicare: quoniam sepe etiam apostolica scriptura prophetas non eos solum quod futura christi incarnatione: sed eos quod futura celestis regni gaudia predicat appellat. Sed nequaquam hos credideri apostolis in catalogo ordine perredos.
ATHANA. Siue autem occidatur: mors occisorum aliter contra eos clamabit: siue persequatur: memoriae suae iniuriarum emittit. Fuga enim persecutionis passorum in magnam reducat persequendum crimine. nemo enim propter mansuetum fugit: sed potius austerum et moribus ibi iniquis. Et ideo sequitur: Ut inquiratur sanguis omnium prophetarum: quod effusus est a constitutione mundi a generatione ista.
BEDA: Queritur quo sanguis omnium prophetarum atque iustorum ab vna iudeorum generatione requiratur: cum multitudine sanctorum siue ante incarnationem siue post ab aliis nationibus sint intercepti. Sed motus est scripturarum duas sepe generationes hominum bonorum malorumque commutare.
CIRYL. Et si ergo dicat demonstrative a generatione ista: non exprimit solum tunc astantes et audientes: sed quolibet homicidam: astruit enim simili similitudinem: hoc non in merito fit: eo quod et peiora omnibus ausus sunt: et nullo peritorum castigati fuerunt. sed cum vidissent alios peccasse et punitos fuisse: non fuerit meliores effecti: sed similia commiserunt: non autem ita quod per commissum aliorum alij luant penam.
THEO. Dicitur quod dno iudeos esse heredes malicie caym: ex eo quod subdit: Sanguine abel: usque ad sanguinem zachariae quod perierit inter altare et ede. Abel siquidem a caym occisus est. zacharia autem quem occiderunt inter altare et ede quod dicitur esse antequam zacharia filium ioiade sacerdotis.
BEDA: Quare igitur a sanguine abel quod primus martyrum passus est: etiam non est: sed quare usque ad sanguinem zachariae: querendum est: cum et multi post eum usque ad natiuitatem christi: et ipso mortuato innocentes pempti sint: nisi forte quia abel pastor ouium: zacharias sacerdos fuit: et hic in capite ille in azulo templi necatur: et vtriusque gradus martyres et laici. et altaris officio macipari: sub eorum iuramentum vocabulo.

GRE. nisen? Quidam autem dicit quod zacharias per hoc habens ipsum prophetie coniectis mysterium virginis intacte dei genitricis nequaquam sequestrauit illa a loco templi virginibus deputato: volens ostendere quod in parte conditoris omnem auctorem nouum ortum ostendere: quod emere vigoris celi bar? non auferret. Erat autem hic locus? medi? iter altare et ede in qua erat altare eneum situm: vbi per hoc autem occiderunt. Alium est cum audiret regem mundi reuerum: dispensatiue metu subiectiois aggrediuntur eum quod attestabat ostentum ipsi? mactantes sacerdotem in templo.
GRECVS: Hic autem aliam causam dicit esse iterum zachariae: cum enim occideretur infans: magnus iohannes cum coetaneis suis occidetur? erat: sed elizabeth eripiens filium de medio cedis: petijt eremum. vni cum satellites herodis elizabeth: et puerum non inueniret: conuertit iram in zacharia: occidens ipsum ministrante in templo. Sequitur enim: Uel vobis legisperiti quod tulistis clauem scientie.
BASI. Nec vos vobis: quod in tollerabilibus profertur dolozibus: eis conuenit a paulo post detrudedi erat in igne supplicium.
CIRYL. Clauem autem scientie ipsam dicimus esse legem. Erat enim lex umbra et figura iusticie christi. Decebat igitur legisperitos quasi indagantes legem moysi et dicta prophetarum referare: quod iam non populo iudeorum iam nunc notitie christi. Hoc ita in

Vertical text in the right margin, including references to 'Ca. XII' and various scriptural or commentary notes.

fecerunt: hęc eorū derogabāt diuinis miraculis: et cōtra ei⁹ dogmata clamabāt. Quid eū auditis: sic igitur tulerūt. i. abstulerūt clauē sciētie. vñ sequit: Ipi n̄ itroistis: et eos q̄ itroibāt: p̄hibuistis. S; et fides ē clauis sciētie: fit enī p̄ fidē vitatis cognitio: fm̄ illud Mathe: Nisi credideritis: n̄ itelligētis. Sustulerūt ḡ le gipiti clauē sciētie: n̄ p̄mittētes hoīes credere i xp̄o. **AVG.** de quēsti. euā. S; et clauis sciētie ē hūilitas cōuicti: quaz nec ipi itelligē: nec ab alijs itelligi volebāt. **AMB.** Arguūt ēt ad huc sub noīe iudeoz: et futuro supplicio statuit obnoxi: q; cū doctrinā s; bi diuine cognitiōis vsurpēt: et alios ipediāt: nec ipi qd̄ p̄fiterē agnoscat. **AVG.** de cō. euā. Nec autē oīa mathe⁹ narrat eē dicta postq; oīs i hierusalē venerat. Lucas at̄ hic narrat cū adhuc oīs iter age ret i hierusalē: vñ mibi similes vident eē smones: quoz ille alterū: iste alterum narrat. **BEDA:** Quāru at̄ vā p̄fidie simulatōis et ipietatis sue cimi na audierit pharisei: et legispiri ipi testant: q̄ n̄ resipi cere: h; doctorē veritatis isidijs moliūt aggredi. **Se quē. n.** Cū at̄ h; ad illos diceret: ceperunt pharisei et legispiri grauit̄ iustere. **CIRYL.** Sumit̄ at̄ iustere p̄ iustare vel iudicare vel seure. Ceperūt at̄ interrūpe re smone⁹ et plurib; vñ seq̄t: Et os ei⁹ opprimē de multis. **THEO.** Cū enī plures itterrogāt vnū d̄ di uerf matens: cū neqat simul ex oib; r̄idere: vides i fipietib; q; dubitet. h; igit̄ igeniābāt et illi nefarij s; ipm. S; et alit̄ q̄rebāt os ei⁹ opprimē. s. vt puocarēt eū ad aliqd̄ dicēdū. vñ posset dānari. vñ sequit: In fidiates ei et querētes aliqd̄ cape de ore ei⁹: vt accusa rēt eū. Ad p̄mo dixerat: Opprimē. nūc dicit Capere vel Rape aliqd̄ ex ore ei⁹. Interrogabāt eū nūc qui dē de lege: et arguāt eū q̄si blasphemū obloquentē de moyse: nūc vero de celare vt accusent eū tāq; is̄i diolum et hostē maiestatis cesaree. **CA. XII.**